E. gr. Sempronius tibi debet ter milia thaleros, post tri-
ennium solvendos. Luxur indulget ac domum suam vendere
vult, prater quam res immobiles alias non habet, ut adeo pro-
bable videatur, ipsum post triennium non fore solvendo. Nul-
lum superest dubium, quist enim aut ad solutionem compelle-
re possit, si dominum vendat, nec alio modo tibi cavere possit,
aut prohibere, nedominum vendat, & urgere ut tibi hypothecam
in eam constituat.

§. 679.

Quoniam si periculum sit, debitorem non fore solven- De periculo,
do, quando solvere debet, ante diem is compelli potest ad ut fidejussor
solutionem, nisi creditori cavere possit (§. 678.), fidejussor non sit sol-

Nnn 3

autem vendo.

§. 675.

Quid fieri debet, an compelli potest (§. 674.), debitum autem tamdiu illiquidum manet, quamdiu certo non constat, quod quid debatur & quid præcise debeatur (§. 673.). *Qui alterum ad solvendum compellere vult, is ante probare tenetur, quod ille ad aliquid præstandum est ad quid præcise præstandum sit obligatus, consequenter debitum ante liquidum efficiendum, antequam ad solutionem quis compelli possit.*

Nimirum ius tuum non ante certum est, quam obligatio tua certa fuerit (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*). Eodem igitur uti nequis, quamdiu non probatum fuerit, quod tibi sim obligatus & quid sit in obligatione.

§. 676.

An res litigiosam solvendam nemo vi compelli potest. Quod-giesa solven- si enim res litigiosa fuerit, de dominio ejus controvertitur (§. 629. part. 4. *Jur. nat.*); adeoque nondum certo constat, num ad eam tibi præstandam alter sit obligatus (§. 546. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter debitum illiquidum est (§. 673.). Quānobrem cum nemo ad solvendum debitum illiquidum vi compelli possit (§. 674.); ad rem litigiosam solvendam nemo vi compelli potest.

E. gr. Controvertitus intestatis ^y tuam res, quam ego emi a Titio, tua sit. Ad eam tibi tradendam vi compelli non possum, quamdiu adhuc controvertitur. Similiter tu contendis agrum, quem ego posideo, tibi deberi, veluti quod jure hæreditario ad te pervenire debuerit; antequam probaveris ius tuum, ego vi adigi non possum, ut agrum tibi tradam. Quando de dominio controvertitur, perinde est, sive rem jam antea possederis, sive non: sufficit, dominium ad te devolutum fuisse, seu te dominum esse debere.

§. 677.

Quoniam ad rem litigiosam solvendam nemo vi com- De possessio-
pellere potest (§. 676.); qui eam possidet; ratione possidere debet, ne rei liti-
giosae.
donec alter jus suum probaverit (§. 675.).

Nimirum res litigiosa sequestratur, si etiam de possessione
contenditur, vel de re contendenti non sit satis caustum, si eam
alter possideat (§. 630. part. 4. Jur. nat.).

§. 678.

Si periculum sit, debitorem non fore solvendo, quando De periculo
solvere debet; ante diem ad solutionem compelli potest, nisi ut debitor
creditori cavere possit, seu securitatem debiti praehare. Ete- non sit sol-
nim unusquisque damnum a patrimonio suo avertere de- vendo.
bet (§. 494. part. 2. Jur. nat.), consequenter sibi prospicere,
ne jacturam sui, adeoque nec eis, quod sibi debetur, faciat
(§. 486. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo periculum sit, déb-
torem non fore solvendo, quando solvere debet, quin ante
diem compelli possit ad solutionem, nisi creditori cavere, seu
securitatem præstare possit, dubitaendum non est.

E. gr. Sempronius tibi debet tet mille thaleros, post tri-
ennium solvendos. Luxur indulget ac domum suam vendere
vuit, præter quam res immobiles alias non habet, ita deo pro-
babile videatur, ipsum post trientum non fore solvendo. Nul-
lum superest dubium, quia eum aut ad solutionem compelle-
re possit, si domum vendat, nec alio modo tibi cavere possit,
aut prohibere, ne domum vendat, & urgere ut tibi hypothecam
in eam constituat.

§. 679.

Quoniam si periculum sit, debitorem non fore solven- De periculo,
do, quando solvere debet, ante diem is compelli potest ad us fidejussor
solutionem, nisi creditori cavere possit (§. 678.), fidejussor non sit sol-
autem vendo.

autem ad idem tenetur creditor, ad quod debitor principalis obligatus (§. 787. part. 4. Jur. nat.) & securitatem praestat debiti (§. 783. part. 4. Jur. nat.); si periculum sit, fidejussionem non fore solvendo, siquidem is pro debitore principali solvere debeat, debitorem principalem compellere licet, ut vel solvat, vel alio modo caveat.

§. 680.

De die solutionis arbitrio debitoris relictum, debitor solutionis arbitrii per solvere, sed creditor ante iussus mortem debitum exigere negat debito- quis. Etenim si tempus solutionis arbitrio debitoris relictis reliquo. Cum, creditor se obligavit ad accipiendoam solutionem, quandocunque debitori visum fuerit, & in hunc transtulit jus solvendi, quando eidem placuerit. Quamobrem debitor semper solvere potest (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). *Quod erat unum.*

Quoniam vero creditor in debitorem transtulit jus debitura solvendi, quandocunque ipsi visum fuerit, per demonstrata; scipsum quoque obligavit ad debitum non exigendum, quamdiu debitor solvere noluerit. Cum tamen sibi aliquando solvi velit, in hoc consensit tacite, ut solutio differri possit usque in diem mortis, quo voluntas & noluntas debitoris extinguitur (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.). Mortuo igitur debitore, debitum exigi potest, sed non ante, consequenter nonnisi post mortem debitoris. *Quod erat alterum.*

Quia debitor obligatus est ad solvendum, sed solvere potest, quando voluerit per hyp. in articulo mortis velle etiam presumitur solvere, consequenter in eo jus exigendi creditoris vires capit ex obligatione debitoris posita ejus voluntate nascente.

§. 681.

§. 681.

Si tempus solutionis arbitrio debitoris relictum & hic creditori significet, se certo die solvere velle; illo die solvere tenetur expenditur. & eo elapsō creditor debitum exigere potest. Quodsi enim tempus solutionis arbitrio debitoris relictum, id actum videtur, ut valeat terminus solutionis, quem debitor pro lubitu determinaverit. Quamobrem si debitor creditori significet, se certo die solvere velle; perinde omnino est, ac si initio conventum fuisset, ut isto die solvatur. Quoniam itaque solutio fieri debet eo praeclie die, quo debetur (§. 665.), consequenter quo eam fieri debere conventum est; si debitor, cuius arbitrio tempis solutionis relictum, creditori significat, se certo die soluturum, eodem quoque solvere tenetur. *Quod erat unum.*

Enimvero die, quo debetur, praeterlapsō, debitor statim compelli potest ad solvendum (§. 667.). Quamobrem cum is solvere debeat eo die, quo se soluturum creditori significavit, quando tempus solutionis arbitrio ejus relictum per demonstrata; illo praeterlapsō, in hypothesi propositionis praesentis creditor debitum exigere potest. *Quod erat alterum.*

Quamvis nimis in arbitrium debitoris conferatur determinatio diei, quo solvendum; non tamen propterea in eundem confertur jus mutandi voluntatem, sed contra ipsum pro vero habetur, quod sufficienter indicavit (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*), scilicet quod hunc solutionis diem pro jure sibi concessso determinaverit. Cum ad hunc acceptandum se obligaverit creditor (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*); mutuo consensu idem determinatus intelligitur, & qui tamdiu erat incertus, quamdiu solvendi voluntatem non declarerat debitor, voluntate ejus declarata certus efficitur. Conventum nimis est, quod statum sit eo termino; quem pro lubitu tuo determinaverit debitor.

bitor. Ante mortem debitoris debitum exigere nequit creditor, si is ante eandem terminum non determinet, sed in articulo mortis eundem demum determinasse intelligatur. Propositio adeo præsens precedenti non adversatur, nec eam restringit.

§. 682.

Interpellatio quid sit.

Interpellatio est actus, quo ex conventione significatur, quod quis alteri ex contractu ultra istud tempus obligatus esse nolit. Vocari etiam solet a nonnullis *Resignatio*, idiomate patrio die *Loß* oder *Aussendigung*, subinde etiam die *Aussagung*. In specie autem *Interpellare debitorem* dicimus, si solutionem debiti ab eo petimus, idiomate patrio *mahnien*.

E. gr. Conduxisti domum meam pro certa pensione annua, ea lege, ut si alteruter contrahentium contractum ultra annum continuari noluerit, id alteri certo die significare debeat. Quod si ergo tibi significem die convento, conductionem non esse continuandam; hæc ipsa significatio interpellatio dicitur. Similiter mutuo tibi dedi pecuniam in triennium ea lege, ut, si alteruter contrahentium ultra triennium contractum continuari noluerit, id alteri certo die significet. Quod si ergo tibi significem isto die, quod triennio elapso pecuniam mihi restituere debeas, vel tu mihi significes, te pecuniam soluturum; actus utriusque interpellatio dicitur. Tu quoque a me interpellaris, si terminus solutionis venit, cumque non solvas præcisæ, quemadmodum debes, ego te moneo, ut debitum solvas, antequam ad solvendum te compellam.

§. 683.

An exactio-
interpellatio

Quod certo die debetur, ad id solvendum debitor die elapsione mem debiti absque prævia interpellatione compelli potest, nisi aliter in specie interpellatione fuerit conventum. Quod enim certo die debetur, id præcisæ eo die solvendum (§. 665.), eodemque præterlapso, debitor

tor, si non solverit, ad solvendum statim compelli potest (§. 667.). Non igitur opus est, ut creditor ipsi demum significet, quod isto die sibi solvi velit, aut, quia solutum non est, ut solvatur. Quod adeo certo die debetur, ad id solvendum debtor die elapso absque prævia interpellatione compelli potest (§. 682.). *Quod erat unum.*

Enimvero si ita conventum fuerit, ut, si tempore convento solutionem fieri velit creditor, interpellatio certo die præcedat, cum standum sit pactis (§. 789. part. 4. Jur. nat.), ad solutionem quoque compelli nequit debtor, interpellatione debito tempore non facta. *Quod erat alterum,*

Etsi stricto jure non opus sit interpellatione, si debitum certo die solvendum, cum debitori satis constet, quænam sit obligatio ipsius; humanitati tamen convenit, ut debitorem ante interpellamus, quam eum vi ad solvendum compellamus. Immo subinde etiam interpellatione utimur, quamvis de ea nihil fuerit conventum, ut debitori constet, nos moram indulgere nolle. Ceterum exempla, quæ deditimus (not. §. 682.), propositionem præsentem illustrant.

§. 684.

Si ita fuerit conventum, ni præcedat solutionem interpellatio, De effectu utriusque parti permitta; debitor ante solvere nec debet, nec potest, interpellatio ex adverso nec creditor ante ad solvendum debitorem compellere rationis copotest, nec debitum accipere debet, nisi interpellatio facta fuerit, proventa uti conventum fuerat. Quodsi enim interpellatio utriusque parti permitta, tam creditor, quam debitor significare potest, quod ultra certum terminum ex contractu obligatus esse non licet (§. 682.). Et quoniam conventum est, ut interpellatio præcedat solutionem, cum pacta sint servanda (§. 789. pars. 3. Jur. nat.); nec creditor solutionem accipere tenetur, nec debtor solvere potest, nisi ab hoc convento tempore inter-

pellatio facta fuerit, & ex adverso nec debitor solvere tenetur, nec creditor ad solvendum debitorem compellere potest, nisi ab eo tempore convento interpellatio facta fuerit.

E. gr. Mutuo tibi dedi centum aureos in biennium, ea lege, ut interpellatio fieri debeat tribus mensibus ante terminum, eaque & mihi, & tibi permisla sit. Quodsi interpellatio a me non fiat, elapso triennio tu mihi solvere nondum debes, nec ego te ad solvendum compellere possum. Quodsi interpellatio a te non facta fuerit, & tu triennio elapso solvere non potes, nec ego ad solutionem accipiendam compelli possum. Similiter tu a me conduxisti agrum meum in sexennium, & inter nos vel expresse, vel, quia moribus ita receptum, tacite convenit, ut in festo Trinitatis interpellatio fiat, eaque & mihi, & tibi permisla sit. Quodsi interpellatio a me non fiat, ego te compellere non possum elapso sexennio ad agrum restituendum, nec tu ad eum restituendum obligatus es. Quodsi a te non fiat interpellatio, nec tu agrum mihi elapso sexennio restituere potes, neque ego eundem recipere teneor. Etenim terminus solutionis in contractu adjectus est sub conditione, si praecesserit interpellatio: conditione igitur non existente, minime valet (§. 467. part. 3. Jur. nat.), ut adeo solutio nec fieri possit, invito creditore, nec debeat debitore invito, si interpellatio non praecesserit.

§. 685.

Si ea missa interpellatio conventa facta non fuerit, pactum tacite renovatum intelligitur, nisi aliter fuerit conventum, scilicet ut interpellatio suum adhuc habeat effectum, si elapso termino solutionis fiat, aut moribus aliud fuerit receptum. Si enim ita conventum fuerit, ut certo die solvi debeat, vel possit, siquidem interpellatio convento tempore fiat; neutra parte interpellante, tacite in continuationem consentire censentur qui ex contractu sibi invicem sunt obligati (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum pactum renovetur, si pacientes inter-

inter se conveniant, quod idem ultra terminum, qui præfixus fuerat, per certum temporis intervallum adhuc continuari debeat (§. 816. part. 3. *Jur. nat.*) ; pactum tacite renovatum intelligitur, si interpellatio conventa facta non fuerit.

Quod erat primum.

Enimvero si ita conventum fuerit, ut interpellatio fieri possit, termino solutionis jam elapso; is differtur per tantum temporis intervallum, quo terminum solutionis ex conventione præcedere debebat interpellatio, consequenter cum pactum tacite renovatum per tantum temporis intervallum valeat, quanto antea duraverat (§. 823. part. 3. *Jur. nat.*), pactum tacite non renovatur (§. 816. part. 3. *Jur. nat.*). *Quod erat secundum.*

Quodsi moribus receptum sit, quoisque terminus solutionis sit differendus, si interpellatio debito tempore facta non fuerit, aut quando illo elapso fieri debeat & quemnam effectum habere; cum in hoc tacite consensisse censeantur contrahentes, quod moribus receptum est, nisi expresse aliud dictum sit (§. 248. part. 2. *Jur. nat.*), quando interpellatio facta non fuit, eo standum, quod moribus receptum est.

Quod erat tertium.

E. gr. Mutuo tibi dedi centum aureos, elapso triennio restituendos, si interpellatio fiat tribus mensibus antequam triennium totum effluxerit. Quodsi interpellatio non fiat, contractus renovatus intelligitur, ita ut valeat per sequens triennium sub eadem lege interpellationis tribus ante mensibus facienda, quam alterum triennium totum effluxerit (§. 823. part. 3. *Jur. nat.*). Namvero si ita conventum fuerit, ut interpellatione debito tempore non facta, terminus solutionis tamdiu differatur, donec interpellatio fiat; ea fieri potest post triennium, quandocumque visum fuerit, & facta interpellatione tribus a die, quo facta est, mensibus solutio fieri debet, vel potest, prout scilicet illa vel a creditore, vel a debitore fit. Quodsi moribus introductum,

ductum, ut vel tacite renovatum esse debeat pactum, vel quo-
usque terminus solutionis differri possit, interpellatione omissa;
iis utique standum. Ceterum huc etiam referri debent, quae
alibi a nobis demonstrata sunt (§. 824. part. 3. Jur. nat.); &
consultum omnino est, ut paciscentes expresse convenient, quid
obtinere debeat, si a neutra parte interpellatio fuerit facta.

§. 686.

De interpellatione moribus fuerit recepta, in eam consensisse in-
tentione mo- selliguntur contrahentes, etiam si de ea nihil expresse fuerit dictum:
tibus rece- licet autem de ea aliter convenire, quam moribus receptionis. Prius
pta. patet eodem modo, quo tertia pars propositionis preceden-
tis (§. 685.).

Posteriorus vero inde patet, quod a voluntate paciscentium pendeat, quomodo se se fici obligare velint,
& quantum juris unusquisque in alterum transferre velit (§.
382. part. 3. Jur. nat.).

Interpellatio respicit commodum creditoris ac debitoris, de
quo unusquisque statuere potest, quemadmodum libuerit.

§. 687.

• *Si ita convenitum fuerit, ut creditori liceat debitum exigere,*
De termino quocunque tempore vulnerit; debitor non interpellatus debitum of-
solutionis ferre potest, & creditor solutionem accipere tenetur, nisi justa ad sit
in arbitri causa, cur eam accipere nolit. Quando enim ita convenitum,
ut creditori liceat debitum exigere, quocunque tempore vo-
ris collato. luerit; se quidem obligat ad statim solvendum petenti (§.
666.), minimie tamen ad non solvendum; antequam solu-
tio petatur, consequenter antequam ipse a creditore interpel-
letur (§. 682.). Liberum igitur ipsi est solvere, antequam
interpellatus fuerit, consequenter non interpellatus debitum
offerte potest. *Quod erat primum.*

Quoniam itaque debitores non interpellatus debitum of-
ferte potest per demonstrata; necesse est ut creditor etiam ob-
liga-

ligatus sit ad solutionem accipiendam (§. 23. part. I. *Jur. nat.*).
Quod erat secundum.

Enimvero quoniam ita conventum , ut creditori liceat debitum exigere quounque tempore voluerit, consequenter quando ipsi commodum visum fuerit (§. 889. 890. *Psych. empir.*); in hoc quoque tacite consensisse intelligitur debitor, ne creditor solutionem cum incommodo suo accipere teneatur. Quamobrem si hic docere possit, esse sibi justam causam, cur solutionem accipere nolit; ea quoque invito obtrudi non potest. *Quod erat tertium.*

Alia longe est ratio, si terminus solutionis in arbitrium debitoris, quam si in arbitrium creditoris conferatur. Quando enim in arbitriu[m] debitoris confertur, creditor se obligat ad debitum non ante exigendum, quam debitor voluerit , adeoque sibi adimit omne jus debitum exigendi, antequam visum fuerit debitori. Quando vero in arbitrium creditoris confertur terminus solutionis, debitor se obligat ad statim solvendum, quando visum fuerit creditori, hoc ipso autem sibi non adimit jus solvendi, antequattu[m] creditor debitum exigat, seu se velle ut solvatur significet. Etenim cum obligatione statim solvendi quando ille voluntatem suam significaverit, consistit etiam jus ante solvendi, quam ille voluntatem suam significaverit : ast ex adverso cum obligatione non ante exigendi debitum , quam alter solvere voluerit, consistere nequit jus debitum ante exigendi, quam alter voluntatem suam declaverit. Nemo autem praesumitur renunciasse juri suo, quod cum obligatione consistere potest; contradicitoria autem velle cum sit absurdum, nemo quoque eadem voluisse intelligitur.

§. 688.

Si debitor præstet, quod interest creditoris, ne ante diem sol. De præstativatur; creditor solutionem ante diem acceptare tenetur. Etenim one ejus, si debitor præstet, quod interest creditoris, ne ante diem sol. quod interest vatur; nulla sane ratio est, cur solutionem ante diem is non creditoris, accipiat

accipiat (§. 672.). Quoniam itaque sine ratione nil admittendum (§. 70. *Onol.*) ; nec permisum esse potest creditoris solutionem ante diem non acceptare, si debitor praestet, quod interest, ne ante diem solvatur, consequenter eam accipere tenetur.

Tu solutionem ante diem acceptare non vis, quod desit commodata occasio pecuniam fœnori exponendi. Debitor tibi nominat Titum, qui pecuniam sub usuris accipere vult hypothecam in re sua multo majoris pretii constiturus, cum ego sine hypotheca tibi deberem. Nulla sane ratio est, cur debiti solutionem acceptare nolis. Eam igitur acceptare teneris. Similiter tu frumentum ante diem tibi solvi non vis, quod meruis, ipsum a muribus vel aliter consumi posse. Ego periculumque ad terminum solutionis in me recipio; quin solutionem acceptare debeas ecquis dubitet?

§. 689.

De anticipa- Quoniam creditor solutionem ante diem acceptare tem-
tione debiti netur, si debitor praestet, quod interest creditoris, ne ante
ex contractu diem solvatur (§. 688.); cum *ex contractu fœnabri* debeantur usuræ (§. 1423. part. 4. *Jur. nat.*), si debitor usuras solvit
usque ad terminum solutionis, quod *ex contractu fœnabri* debetur,
ante terminum solutionis solvi posset.

Si quod interest praestetur, anticipatio solutionis nil continet, quod est contra jus alterius (§. 239. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), consequenter cum injuria creditoris conjuncta non est (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque in se illicita non est (§. 911. part. 1. *Jur. nat.*). Et si vel maxime debitor obligatus sit ad non solvendum ante diem, consequenter anticipando solutionem obligationi suæ non satisfacere videatur; cum tamen qui obligationi suæ non satisfacit, non tenetur nisi ad id quod interest (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*), quandoquidem debitor solutionem anticipans debitori praestat, quod interest, veluti usuras, quas solvurus fuerat, nisi solutionem anticipasset, anticipatio quoque

quoque solutionis in praesenti casu non adversatur obligationi debitoris. Nihil adeo ex parte creditoris, nihil ex parte debitoris obstat, quo minus solutio anticipari possit, neque adeo habet creditor, de quo jure conqueri possit, cum solutionem anticipando conditio ejus nullo modo deterioretur.

§. 690.

Si ita conveniatur, ut solutionem sub certa præstatione anticipare liceat; debitori solvere licet ante diem, quocunque tempore pagione solventerit, modo præstet, quod præstandum promisit; sed creditor debitoris solutionis subbitum ante terminum solutionis exigere nequit. Etenim quoniam pena solutioni certus terminus præfixus, creditor se obligavit ad ventam debitum non ante exigendum, quam terminus præfixus adfuerit, consequenter nec ante eundem debitum exigere licet (§. 170. part. 1. Phil. præb. univ.): *Quod erat unum.*

Quoniam vero in hoc consentit, ut debitor solutionem anticipet, si hoc vel istud præstiterit; sub conditione hujus præstationis solutionem se accepturum promisit, consequenter se ad eam acceptandam obligavit (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo debitor solutionem anticipatus præstet, de quo conveniunt est; solutionem anticipare licet, quocunque tempore voluerit (§. 467. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

E. gr. Dedi tibi sub usuris duodecim mille thaleros post sexennium mihi restituendos. Ego eosdem exigere non possum nisi sexennio elapso. Quodsi vero inter nos convenit, ut, si tu ante istum terminum solvere velis, usuras pro uno anno vel dimidio debitas mihi solvere tenearis; usuras hasce præstando tempore quocunque debitum solvere potes. Nimurum hic anticipatio permittitur sub pena (§. 606. part. 3. Jur. nat.), quam nihil iniqui in se continere, patet per propositionem precedentem (§. 689.).

§. 691.

§. 691.

De anticipacione similitudinum. Si quid in certum diem debetur, anticipatio vero simpliciter patione simili permittatur; creditor debitum exigere nequit ante diem, debitor pliciter, vel autem ante diem solvere potest tempore intermedio, quandocunque sub conditione voluerit: quodsi anticipatio sub certa conditione permissa, non in ista permisum, hac existente ante diem solvi potest. Si quid enim in certum diem debetur, cum solutio fieri debeat eo præcise, quo debetur, die (§. 665.), creditor debitum exigere nequit ante diem. *Quod erat primum.*

Enimvero quodsi debitori permissa simpliciter anticipatio, in eum translatum est jus ante diem solvendi, quandocunque libuerit, adeoque intermedio tempore solvere licet, quandocunque yisum fuerit. *Quod erat secundum.*

Denique si anticipatio sub conditione permissa, creditor sub conditione promisit se eam acceptaturum. Quamobrem cum haec non ante sit valida, quam si conditio existat (§. 467. part. 3. Jar. nat.); eadem existente solutionem acceptare tenetur creditor, adeoque ante diem solvi potest. *Quod erat tertium.*

E. gr. Tu mihi debes duodecim mille thaleros, elapsi sexennio solvendos. Antequam hoc elapsum fuerit, ego debitum a te exigere nequeo, neque tu ante lapsum sexennii solvere obligatus es. Enimvero in hoc contractu, ut tu solvere possis quocunque tempore intermedio, si libuerit. *Si* debitum biennio elapsi, ego solutionem accipere teneor. Ponamus vero me in hoc consenfisse, ut solvas, si praedium venderis, intra sexennium vero non reperiri posse emtorem; ante diem solvere nequis. Quodsi primo statim anno sese offerat emtor; primo quoque anno solvere potes, & ego obligatus sum pecuniam accipere.

§. 692.

De moneta

Si debitor solutionem anticipatarus monetans offerat maxime proban-

probandum, eam creare acceptare non tenetur.¹ Etenim si moneta mox reprobanda a debitore offertur, creditoris interest banda ante solutio ante diem fiat (§. 622. part. 3. Jur. nat.). Enim diem solutionis vero creditor solutionem ante diem acceptare non tenetur, onis oblastra quando interest, ne solutio anticipetur (§. 672.). Solutionem itaque ante diem acceptare non tenetur, si debitor eam anticipatus offerat monetam mox reprobandam.

§. 693.

*Solutio fieri debet eo loco, de quo convenitum est: quodsi lo- De loco jo-
co solutionis nihil expresse fuerit dictum, locus contractus censemur lutionis.
locus solutionis.* Quodsi enim conventum fuerit, ut hoc loco
solutio fiat, debitor sese obligavit ad solvendum hoc loco,
ad eoque necesse est ut hoc loco solvat (§. 118. part. 1. Phil.
pract. univ.), seu solutio eo loco fieri debet, de quo conven-
tum est (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). *Quod erat unum.*

Quodsi de loco solutionis nihil expresse fuerit dictum,
in hoc consensisse intelliguntur, quod eo loco solutio fieri
debeat, in quo obligatio solvendi contracta, cum contra-
hentes de alio loco tum cogitare non potuerint, alias de eodem
expresse conventuri. Locus adeo contractus censemur lo-
cūs solutionis, quando de eodem nihil expresse fuit dictum.
Quod erat secundum.

E. gr. Tu a me emisti domum meam, & inter nos conve-
nit, ut Lipsiae mihi solvatur pretium. Locus adeo solutionis
ex conventione Lipsia est; & ego obligatus sum ad accipendam
pecuniam Lipsiae mihi numerandam, nec te compellere possum,
ut eandem mihi Hale numeres. Quodsi vero conventum fu-
erit, ut pretium Hale solvatur; tu Hale solvere debes, nec
mihi invito solutionem Lipsiae accipendam obtrudere potes.
Enimvero si de loco solutionis nihil fuerit dictum, ego omni-
no tacite supposui, ut tu mihi pretium Hale solvas, ubi do-
mum tibi vendidi, & tu tacite in hoc consensisse censeris. Quodsi
(Wolff. Jur. Nat. Pars V.) P p p enim

enim tibi fuisset animus pecuniam Lipsiae solvendi, cum sine consensu meo hoc fieri non possit, utique de eo expresse conveniendum erat. Communiter nimis venditores volunt pretium eo in loco solvi, ubi res venditur: quod vero ordinarium est in casu dubio præsumitur (§. 284. part. 2. Jur. nat.).

§. 694.

De duobus locis alternative ex parte creditoris. Si ita fuerit conventum, ut in loco uno vel altero solvere licet; debitoris est eligere locum, ubi solvere velit: quodsi vero ita native ex parte creditoris conventum fuerit, ut in loco uno, vel altero solvi debeat, creditoris est eligere locum, ubi solvi debet. In casu dubio duo loca solutionis

in gratiam debitoris alternative adjecta censentur. Quodsi enim ita fuerit conventum, ut in uno vel altero loco solvere licet; in debitorem vel a creditore translatum est jus eligendi ex duobus locis eum, in quo solvere voluerit, vel debitor sibi hoc jus reservavit (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Ejus igitur est eligere locum, ubi solvere velit. *Quod erat primum.*

Quodsi vero ita conventum fuit, ut in loco uno, vel altero solvi debeat; debitorem sibi obligavit creditor ad solvendum vel in hoc loco, vel in altero (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque sibi reservavit jus eligendi locum, in quo solutio fieri debet. Creditoris itaque est in hoc casu eligere locum, in quo satisfieri debet. *Quod erat secundum.*

Quodsi dubium sit, utrum duo loca solutionis debitoris, an creditoris causa sint expressa alternative; ex verbis contractus non appetat, utrum horum pro vero haberi debeat (§. 428. part. 3. Jur. nat. & §. 417. part. 2. Theol. nat.). Quoniam itaque ex verbis contractus tantummodo constat, debitorem obligatum esse ad solvendum in alterutro loco, & huic adeo obligationi satisfit, si solutio alterutro fiat, ac præterea jus creditoris metiendum sit ex obligatione debitoris

(§. 23.)

(§. 23. part. 1. Jur. nat.), hæc autem ex voluntate debitoris (§. 382. part. 3. Jur. nat.); debitori permisum videtur, utro loco solvere velit, consequenter ipsius duntaxat causa duo solutionis loca alternative adjecta censentur. *Quod erat ratione.*

E. gr. Si creditor dicat: solves mihi vel Lipsiæ, vel Francofurti; ita omnino convenit, ut tibi licet vel Lipsiæ, vel Francofurti solvere; adeoque tuum est eligere, utrum Lipsiæ, an Francofurti solvere velis. Idem etiam intelligitur, si debitor dicat: solvam Lipsiæ, vel Francofurti. Quodsi creditor dicat: solvere mihi vel Lipsiæ, vel Francofurti debes; voluisse omnino censetur, ut debitor obligatus esse debeat ad solvendum tam Lipsiæ, quam Francofurti, prouti visum fuerit creditor. Idem intelligitur, si debitor dicat: accepi a te mutuo centum aureos, quos vel Lipsiæ, vel Francofurti restituere debo. Nimirum in casu priori creditor sibi obligavit debitorem ad solvendum loco alterutro; in posteriori ad solvendum tam in uno, quam in altero. Quodsi in casu priori addat creditor: prouti tibi visum fuerit; in posteriori prouti visum fuerit mihi; jus eligendi expresse in debetiorum collatum est in casu priori, ast idem sibi reservavit debitor in posteriori. Quamobrem consultius est, ut expresse conveniat, cuinam jus electionis competere debeat; ne circa interpretationem verborum obscuriorum lis origi possit. Quodsi dictum fuerit: do tibi mutuo centum aureos Lipsiæ, vel Francofurti restituendos; cum alternativa locorum adjectio non referatur ad personas contrahentes, sed ad ipsum solutionis actum, dubium videtur, cuiam contrahentium parti jus eligendi locum solutionis competere debeat. Quoniam itaque non videtur creditor voluisse, ut debitor obligatus sit ad sequentem ipsius in electione loci voluntatem; liberum omnino relictam censetur debitori, ut solvat, ubi voluerit: quodsi enim creditori non perinde fuisset, quocunque horum locorum solutio fiat, clarissimam suam exprimere debuisset. Ponderanda sunt verba contrahentium, ut appareat, quænam illorum mens fuerit, quænam pars alteram sibi

sibi ad aliquid obligare, vel jus quoddam in alterum transferre, aut sibi reservare voluerit.

§. 695.

De obligati- Si electio loci solutionis ex duobus alternative convenitis in ar-
bitrio creditoris collata; tempestive ab eo significandum, quo loco
ris in ejus solutio fieri debeat. Quodsi enim electio loci solutionis in ar-
bitrium creditoris collata, sibi solvendum, ubi solvi voluerit
collata ele- creditor. Quamobrem cum debitori constare non possit,
tione loci quo loco sibi solvi velit creditor, nisi tempestive hoc ipsi si-
gnificet; necesse omnino est, ut hoc faciat.

Non est, quod excipias, supervacaneum esse ut electio in ar-
bitrium creditoris conferatur, siquidem is ante terminum solutionis
significare debeat, ubinam sibi solvi velit, cum statim de
eo conveniri possit. Etenim alternative constituuntur duo lo-
ca solutionis, ut eligatur is, in quo commodum est creditori, ut
sibi solvatur. Hoc vero prævideri cum non semper possit, ideo
sibi reservat creditor jus determinandi locum solutionis posthac,
quando constiterit, ubinam cum commodo suo solvatur. Debi-
tor autem in hoc consentit, quatenus ipsi perinde sit, sive hoc
in loco, sive in altero solvat.

§. 696.

De tempesti- Si electio loci solutionis ex duobus alternative convenitis in ar-
bitrio creditoris collata, nec creditor ante terminum solutionis fi-
ctione signi- gnificet, & quidem tempestive, ubinam solvi velit; solutionem acce-
ssione & piare debet in eo loco, in quo eandem offert debitor. Etenim si e-
missa. electio loci solutionis ex duobus alternative convenitis in ar-
bitrium creditoris collata, jus eligendi locum solutionis ei-
dem competit (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Quodsi er-
go ante terminum solutionis & quidem tempestive non signi-
ficet, quo loco sibi solvi velit; iure suo non uitetur, adeoque
ipso facto declarat, se eodem uti nolle, consequenter eidem
renun-

rehunciat (§. 103. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque creditor renuncians se obligat debitori, quod locum eligere nolit (§. 104. part. 3. *Jur. nat.*); liberum est eidem solutionem offerre, in quoniam locorum alternative conventorum offerre velit, consequenter creditor solutionem acceptare debet in eo loco, in quo eandem offert debitor.

Solvendum est præcise eo die, quo debetur (§. 665.): sed solvi non potest, nisi constet, ubi solvendum. Constat alterutro loco esse solvendum, sed non præcise, utro horum solutioni fieri debeat, cum haec determinatio pendeat a voluntate creditoris. Quando non determinat, aut sciens hoc non facit, quod ipsi perinde sit, quocunque loco solvatur, consequenter tacite electionem in debitorem confert; aut facere neglit, adeoque obligationi suæ non satisfacit, consequenter culpa nocet ipsi, non debitori (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*), ut solutionem accipere teneatur eo in loco, ubi commodum videtur debitori. In utroque igitur casu electio recte permittitur debitori. Quando vero præsumendum, quid fieri velit creditor, cum culpa non sit præsumenda, utique præsumitur creditori perinde esse, quocunque loco solvatur, consequenter eum juri electionis renunciasse, adeoque liberum fecisse debitori, quo loco solvere velit, modo solvat loco alterutro convento.

§. 697.

*Si impossibile sit, ut in loco convento solvatur, aut casus qui- De impossibili-
emergat, qui hoc impedit, solutionem accipere tenetur credi- bilitate sol-
tor, ubi eam offert debitor, & creditor exigere potest solutionem, vendi in lo-
abi debitor tempore solutionis fuerit, nisi interea de loco solutionis coconvento.
aliter fuerit convenitum.* Etenim si impossibile sit, ut in loco
convento solvatur, cum ad impossibile nemo obligari possit
(§. 209. part. 1. *Phil. pract. univ.*), perinde omnino est ac si
de loco solutionis nihil fuisset conventum, consequenter li-
berum relictum fuisset debitori, quo loco solvere velit. So-

lutionem igitur creditor accipere tenetur, ubi eam offerit debitor. *Quod erat primum.*

Quodsi calus quidam emergit, qui impedit, quo minus solutio loco convento fieri possit, cum tamen fieri debeat eo die, de quo convenit (§. 665.); debitori utique permissum esse debet, ut solutionem offerat alio loco, ubi creditori solvi potest, consequenter hic oblatam accipere tenetur. *Quod erat secundum.*

Quoniam die, quo solvi debebat, praeterlapso debitor statim compelli potest ad solvendum, nec creditor moram ullam eidem indulgere tenetur (§. 667.), cum in loco convento exigi nequeat debitum, ubi debitor presens non est, solutionem exigere utique potest, ubi tempore isto fuerit debitor. *Quod erat tertium.*

Enimvero si ante terminum solutionis conventum, quo in loco solvi debeat, cum per se patet, pacientes pro arbitrio suo in pactis suis immutare posse, alicunque volunt, ut, quia pacta omnia sunt servanda (§. 789. part. 3. Iur. nat.), naturaliter perinde sit, ac si statim ab initio ita conventionum fuisse; dubium non est, quin ruit solutione fieri debeat in loco posthac convento. *Quod erat quartum.*

Absolute impossibile est, ut solutio fiat in loco convento, si ante terminum a mari vel flumine occupatus, vel terrae motu vastatus fuerit. Impedimentum inevitabile ac insuperabile emergit, si ob metum hostium, vel pestis tuto adiri non potest, vel etiam omnis ad eundem aditus præcluditur. Quando autem debitor solutionem offerre potest alio loco, quam quo conventum fuerat; per se patet, quod fieri non debeat eo in loco, ubi creditorem sine maximo suo incommodo eandem accipere non posse palam est, vel ubi eandem a se accipi pro impossibili habendum, v. gr. si tu debebas solvere Francofurti, & cum hoc fieri non possit, solvere velis Londini, ubi neminem habet creditor, qui pecuniam numeratam accipiat, aut si vel maxime,

maxime quis adfert, qui accipiat, unde non sine summa ac periculo pecuniam ibidem numeratam recipere possit. Quamobrem si casus emergit, quo solutio in loco convento redditur impossibilis; consultius est, ut tempestive de loco solutionis alio conveniatur, ut evitentur lites solutioni moram injicientes. Ceterum in statu naturali nullum est forum, in quo debitum peti possit, adeoque creditor eam petit, ubi praesens fuerit debitor (§. 699.).

§. 698.

Si duo vel plura loca in conventione copulativa fuerint expressa; solutio dividitur pro rata. Etenim si duo loca vel plura locis copulativa expressa fuerint, solutio fieri debet non uno in tunc adjecto loco, sed in duobus vel pluribus simul. Quoniam tamen debitum integrum non nisi semel solvi debet, quod per se patet; ideo necesse est, ut pars solvatur in uno loco, pars in alio. Quodsi de his partibus nihil expresse dictum, solutio prouin numero locorum dividitur in partes aequales, cum non nisi in aequales consensum esse praesumai possit, quod denuo per se patet. Quodsi vero de partibus istis expresse fuerit conveniunt, servandae sunt partes expressae (§. 789. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si duo loca vel plura copulativa in conventione fuerint expressa, solutio dividitur pro rata.

Dixi: Solvam tibi in nundinis paschalibus Francofurti & Lipsiae trecentos aureos. Solutio haec ita dividitur, ut tibi teneas solvere Francofurti 150. & Lipsiae itidem 150. Quodsi vero ita expresse fuerit conventum, ut Francofurti tibi solvam centum, Lipsiae vero ducentos; tum praeceps centum Francofurti, ducentos Lipsiae solvere teneor, nec tu acceptare debes solutionem plurium, quam centum Francofurti, nec in utroque casu solutionem integrum Francofurti.

§. 699.

Naturaliter debitor non solvens ad solutionem compelli potest, De loco quo ubi-

debitum e- ubiunque præsens fuerit. Etenim si debitor non solvit eo præxigi potest. cise, quo debetur, die, creditor eum compellere statim potest ad solutionem, nec morain illam indulgere tenetur (§. 667.). Quamobrem cum in statu naturali ipsem eum compellere debeat, aut alteri hoc mandare (§. 640, part. 4. Jur. nat.); debitorem quoque ad solutionem compellere potest, ubiunque præsens fuerit.

E. gr. Tu mihi debes solvere centum aureos die ultima Martii: non solvisti eos. Ego te præsentem video in nundinis Lipsiensibus; naturaliter te compellere possum ad solvendum Lipsiæ, et si ibidem domicilium non habeas, nec conventum fuit, ut ibidem solvas. Naturaliter enim quivis ipse debitorem compellit ad solvendum, nec utitur auxilio judicis, qualis in statu naturali non datur. Neque adeo de faro rei in statu naturali ulla est disceptatio. Quid vero conveniat in statu civili, a jure imperii dependet, neque id est hujus loci.

§. 700.

*De loco scri-
pte dicto so-
bet in domo, quam inhabitat, aut in qua degit in loco solutionis
lutionis. exeditor, nisi aliter fuerit conventum, vel placuerit. Etenim cum
nemo alteri rædia creare debeat (§. 723. pars. 1. Jur. nat.);
nec debitor rædium aliquod, vel molestiam afferre debet
solvendo creditori. Quamobrem cum absque omni mole-
stia solutio fiat creditori, si pecunia nupieretur, aut res sol-
venda tradatur in domo, quam inhabitat, aut in qua degit
in loco solutionis, non sine molestia autem solutio fiat vel
in domo debitoris aut in ea, in qua ipse degit, vel in loco
quodam tertio, quod facile intelligitur; debitor quoque pe-
cuniam creditori numerare, aut rem solvendam tradere de-
bet in domo, in qua habitat, aut in qua degit in loco solu-
tionis. Immo cum nemo præsumatur velle, quod sibi mo-
lestum est; in hoc etiam tacite consensisse videntur contra-
hentes,*

trahentes, ut pecunia numeretur creditori in domo, in qua habitat, vel in ea, in qua degit in loco solutionis. *Quod erat primum.*

Enimvero si aliter fuerit conventum, tunc standum erit pactis conventis (§. 789. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat secundum.*

Quodsi vero aliter placuerit creditori, si aliter solutionem offerat debitor, tum juri suo, quod ipsi competebat per demonstrata n. 1. renunciare intelligitur (§. 103. part. 3. Jur. nat.): id quod ipsi facere integrum (§. 118. part. 3. Jur. nat.). Si vero velit, ut sibi alio loco solvatur, & debitor in hoc consentit; tum absque molestia creditoris pariter ac debitoris hoc fieri intelligitur, consequenter cessat ratio, ob quam solutione fieri debeat ea, quam diximus, in domo. Necesse igitur non est, ut ibidem fiat, sed ubi voluerit creditor. *Quod erat tertium.*

E. gr. Tu mihi debes ex contractu fœnebri centum aureos cum usuris: tam usuras, quam sortem solvere mihi debes in domo mea. Similiter tu mihi solvere debes Lipsiæ in nundinis quingentos aureos, ego autem ibidem tempore isto in domo Titii dego: tu igitur pecuniam mihi numerare debes in domo Titii. Ita si ex mutuo mihi restituere teneris triginta modios frumenti; id in domo mea mihi admetiri teneris. Quodsi conventum fuerit, ut ego tempore solutionis ad te accedam pecuniam vel rem solvendam accepturus; solutione utique fieri debet in domo tua. Quodsi desiderem, ut in domo Sempronii solutio fiat, quæ in domo mea fieri debebat, nec tibi hoc molestum fuerit, minimum in id consentias; quin in domo Sempronii fieri possit solutione dubitandum non est.

§. 701.

Si quod debetur gratis accipit is, cui debetur; solutione fieri potest in domo debitoris. Etenim qui gratis accipit, quod ipsi debetur, is omnino curare debet, ne debitori solutione accidat debitum mole-gratisum. *Idem expeditur quoad debitum mole-gratisum.*

(Wolff's Jur. Nat. Pars V.)

Qqq

molesta, ne ad majus onus sibi eum velit esse obligatum, quam obligatus esse debebat. Cum enim nemo alteri traditum aliquod, seu molestiam creare debeat (§. 723. part. 1. *Jur. nat.*); æquum omnino est, ne etiam is, cui debitum gratiosum solvendum, molestiam quandam creet debitori. Quoniam itaque molestius accidit debitori, si alibi, quam in domo sua solvere tenetur; si quod debetur gratis accipit is, cui debetur, quin solutio fieri possit in domo debitoris dubitandum non est.

E. gr. Promisi me tibi donaturum quatuor frumenti modios: cum promissa sint servanda (§. 431. part. 4. *Jur. nat.*); tibi eos solvere teneor. Enimvero tum non opus est, ut ego hoc frumentum deportari curem ad ædes tuas; sed tibi tradere possum in domo mea. Exempli loco etiam afferri solent legata, quæ hæres solvere potest in loco domicilii defuncti, vel ubi habitat hæres, siquidem eo in loco testator domicilium suum habuit. Cessat nimis hoc in casu præsumtio, de qua diximus in demonstratione partis primæ propositionis præcedentis.

§. 702.

Si solutio in loco convento non solvit, praestare tenetur quod loco convenienter, in loco convento solvi. Etenim si in loco convento non fiat, non solvatur, cum præcise solvendum sit eo in loco, de quo convenit (§. 693.), debitor obligationi suæ non satisfacit. Quodsi ergo creditor damnum quoddam incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat; id ideo accidit, quod debitor non satisfecit obligationi suæ. Enimvero si quis damnum incurrit vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ non satisfecisti; ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam ad id quod interest in loco convento solvi tenetur debitor, si in loco convento non solvit.

E. gr. Bonitas monetæ in diversis locis non est eadem. Differentia igitur hæc attendenda, si solutio fiat in loco non con-

vento. Creditor pecuniam in uno loco in rem suam vertere potest, quod non facere licet in alio. Hæc igitur commoditas æstimanda venit, si in loco convento non solvatur. Subinde etiam impensæ fieri debent, ut res in loco alio soluta transferatur in locum conventum, immo hæc translatio periculosa subjacer. Quodsi ergo alio in loco solvatur, quam de quo convenit, & impensarum istarum, & periculi ratio haberi debet.

§. 703.

Si debitor præstet quod interest in loco convento solvi & solutionem alio loco offert, eam acceptare tenetur creditor. Etenim si expenditur debitor præstet quod interest in loco convento solvi, nullum creditor damnum incurrit, nullum ejus lucrum cessat, propterea quod alio loco solvit, quam de quo fuerat conventum (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque perinde est ac si solutio in loco convento facta fuisset, nulla sane ratio est, cur eam acceptare nolit creditor. Acceptare igitur eandem debet (§. 170. *Ontol.*).

Creditor solutionem in alio loco, quam de quo convenit, accipere recusans in casu præsente nonnisi molestiam creare vellet debitori, quippe qui ideo in alio loco solvit, ac interesse præstat, quod solutio in loco convento sibi sit molesta. Hoc vero repugnat officio, quod alteri debemus naturaliter (§. 723. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 704.

Quoniam in loco alio, quam de quo convenit, solvi *ad huc ultimum* potest, si debitor præstet quod interest in loco convento solvitur *rius expensi* (§. 703.); si creditoris nihil intersit in loco convento solvi, *sodiscur-* *bilio etiam fieri potest alio in loco, quam de quo fueras conventum.*

Valent etiam hoc in casu, quæ modo ad propositionem præcedentem annotavimus (not. §. 703.).

§. 705.

*An in loco convenio creditor solutionem accipere tenetur, nec comm-
convento in- pellere potest debitorem ad solvendum in alio loco.* Quoniam e-
sito solvi nim pacta sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.) ; cum solu-
tio fieri debeat eo præcise in loco, de quo convenit (§. 693.),
debitor obligationi suæ satisfacit, si in loco convento solvit,
& quia eo ipso, quod conventum fuit, solutionem in hoc lo-
co fieri deberet; creditor sese obligavit ad solutionem in hoc
loco accipiendam, ut idem satisfaciat obligationi suæ, ean-
dem accipere tenetur. *Quod erat unum.*

Quoniam creditor in loco convento solutionem acci-
pere tenetur per demonstrata; permisum ipsi esse nequit, ut
debitum exigat alio in loco, si in convento solvere velit debi-
tor. Eum itaque ad solvendum in alio loco compellere nequit.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando convenit ut
solutio fiat certo in loco, debitor se obligat ad solvendum
præcise hoc in loco, non in alio (§. 693.), consequenter ob-
ligatus non est ad solvendum in alio loco, quam de quo
convenit. Quoniam itaque jus creditoris nascitur ex hac
obligatione (§. 23. part. 1. Jur. nat.); nec ipsi competit jus
exigendi debitum a debitore alio in loco, si in loco convento
solvere velit. Alio igitur in loco, quam de quo conventum est,
si debitor offert solutionem justo tempore in loco conven-
to (§. 663.), eum ad solvendum compellere non potest (§.
156. part. 1. Phil. pract. univ.). *Quod erat alterum.*

Casus propositionis præsentis non confundendus est cum ea,
quo in loco convento non solvit debitor, quando solvere de-
bebat (§. 699.). Si solutionem in loco convento oblatam ac-
cipere recusat creditor, cum nemini invito jus suum auferri pos-
sit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), ob factum creditoris non amit-
tit jus suum in loco convento debitor, cuius interest solutionem
in eo fieri. Foret hoc adversum obligationi ejus, qui alteri
præstare tenetur interesse, si ipse non satisfacit obligationi suæ
(§. 629. part. 3. Jur. nat.).

§. 706.

§. 706.

*Si debitor ob moram in alio loco, quam de quo convenit, ad An si in mo-
solvendum compellitur, & is creditorem remittit ad locum conven- ra fueris de-
tam, ut ibidem accipiat, quod debetur; creditor adhuc solutionem in bisor.*

locu convenuo accipere tenetur. Quando enim debitor non sa-
tisfacit obligationi suæ, creditori jus est eum compellendi
ut satisfaciat (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam
itaque obligationi suæ satisfacit, si in loco convento solvit
(§. 693.); quando creditorem, dum se ad solvendum com-
pellit, ad locum conventum remittit, ut ibidem accipiat quod
debetur, creditor adhuc solutionem in loco convento acci-
pere tenetur.

Hoc minime contrariatur ei, quod supra demonstravimus
(§. 699.). Alia enim quæstio est, quo in loco creditor debi-
torem ob moram compellere possit ad solvendum; alia vero est
quæstio, quo in loco debitor morosus solvere debeat. Jus cre-
ditoris compellendi debitorem morosum ad solvendum non
dependet a loco solutionis, sed totum fluit ex obligatione debi-
toris justo tempore solvendi (§. 23. part. I. Jur. nat.). Ast jus
exigendi solutionem aliquo in loco nascitur ex obligatione de-
bitoris solvendi in isto loco (§. cit.). Quodsi ergo debitor ob-
ligatus non est in aliquo loco solvere; nec creditori jus est eum
vi adigendi, ut in eodem solvat.

§. 707.

*Si alternative fuerit conventum, ut res una, vel altera de- De rebus al-
tern; debitoris est eligere, quid solvere velit. Quodsi enim alter- ternative
native fuerit conventum, ut res una, vel altera detur; debi- debitis.
tor se obligavit ad rem hanc, vel alteram dandum. Quoni-
am itaque non præcise obligatus est ad unam ex iis dandum;
liberum ipsi est, quamnam earum dare velit. Quamobrem
ipsi competit jus eligere, quamnam solvere velit (§. 156. part.
I. phil. Pract. univ.).*

E. gr. Tu a me emis pannum, ita autem convenitur, ut in festo Martini solvas vel duodecim thaleros, vel frumentum tantum pretii. Liberum utique tibi est solvere vel pecuniam, vel frumentum, prouti visum fuerit. Ego autem accipere teneor, quod tibi solvere placuerit.

§. 708.

De conven- Si & de rebus, & de loco solutionis alternative conventum *tione alter-* fuerit; debitoris est eligere, quamnam rem solvere velit, eam ve- *naturam ix-* ro solvere tenetur eo in loco, cui solutio ejus adstricta. Etenim si *ta.* & de rebus, & de loco solutionis alternative conventum fu- erit, tu te obligas ad hanc rem hoc loco, vel rem alteram al- tero loco dandam. Quamobrem cum ad alterutrum horum non præcise sis obligatus, arbitrio tuo utique relictum est, utrum rem hanc hoc loco, an alteram altero loco dare velis. Quoniam vero conventum est, ut res haec solvatur hoc loco, altera altero loco, cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. *nat.*); si rem illam solvere velis, solvenda est illo loco, si ve- ro hanc solvere placuerit, solvenda est hoc loco.

Vocatur haec *conventio alternativa mixta*. Exemplum esto tale. Solvam tibi Lipsiae centum aureos, vel Francofurti duos equos. Liberum mihi est, utrum equos dare velim, an centum aureos. Quodsi vero placuerit solvere equos, solutio fieri de- bet Francofurti, non Lipsiae; sin visum fuerit solvere centum aureos, solutio fieri debeat Lipsiae, non Francofurti; non quod locus ad se rem trahat, quemadmodum vulgo dicitur, quippe quæ ratio nulla est (§. 56. *Ontol.*), sed quia ita conventum est. Etenim si separata rei ac loci elektio tibi competere deberet, cum pro vero contra te habeatur, quod dictum (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), ita dicendum erat: Solvam tibi centum aureos, vel equum, aut Lipsiae, aut Francofurti; minime autem res una quæque cum suo loco, in quo solvenda, connecti debebat. Et, siquidem ita conveniat, *convensio* potius dicenda *alternativa composita*, quam mixta.

§. 709.

De modis, quibus obligatio ex contrâctu sollicitur. 495

§. 709.

Si ita conveniatur, ut res hæc solvatur hoc die, vel res quædam alia species dam alia alio die; debitoris est eligere, quamnam rem solvere velit, alternativa ea vero solvenda eo tempore, quo promissa solutio. Ostenditur eum-mixta. dem in modum, quo præcedens demonstrata fuit.

E. gr. Si dico: solvam tibi centum aureos in festo Michaëlis, vel duos equos in festo Martini. Liberum mihi est vel centum solvere aureos, vel duos equos. Quodsi vero centum solvere velim aureos, solutio fieri debet in festo Michaëlis: si duos equos solvere malim, iudicem solvendi sunt in festo Martini.

§. 710.

Quoniam si ita fuerit conventum, ut res hæc solvatur hoc Quando de- die, vel res quædam alia alio die, res unaquæque solvi nequit nisi finat esse eo die, quo promissa solutio (§. 709.); termino solutionis uno mixta. præterlapsò, sed re non soluta, alteram altero die solvi necesse est.

Ita si centum aureos non solvi in festo Michaëlis; duos solvere equos teneor in festo Martini. Quoniam enim centum aureos non solvi in termino convento, ipso facto declaravi, me velle solvere equos: hi vero solvendi sunt ex conventione in festo Martini. Alternativa mixta conventio in hoc casu per se induit naturam conditionatæ, ut, si prius non solvatur termino priori, posterius solvi debeat termino posteriori. Unde solutione in termino primo non facta, conventio evadit pura (§. 529. part. 3. Jur. nat.), quasi sola res altera in termino altero solvenda promissa fuisset. Habet nimirum se debitum in termino primo per modum conditionis potestativæ, vi cuius efficerre potes, ut, quod in termino altero solvendum, vel debeatur, vel non debeatur.

§. 711.

Si debitum cedatur, cessionario solvendum, non cedenti. Quan- De solutione do enim debitum ceditur, debitor cessionario ad idem obli- debiti cessi. gatur,

gatur ad quod obligabatur cedenti (§. 87. part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero cedenti debitor obligabatur ad solvendum rem debitam die ac loco convento (§. 663. 665. 693.). Ergo etiam idem obligatur cessionario ad solvendum eandem rem eodem tempore ac loco, consequenter cum quod debetur nonnisi semel sit solvendum & jus cedentis in cessionarium translatum (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*), debitum cessum solvendum cessionario, non cedenti.

Ostenditur etiam hoc modo. Si debitum cedatur, cedens jus suum ad id, ad quod præstandum debitor ipsi obligabatur in cessionarium transfert (§. 81. 82. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum debitum solvatur, si actu præstemus, ad quod præstandum sumus obligati (§. 659.); si debitum solvatur, cessionario solvendum, non cedenti.

Jus, quod in alterum transtulisti, non amplius habes, consequenter facta cessione, ribi nihil amplius debetur, adeoque quod antea debebatur, facta cessione solvi tibi non potest; sed cessionario solvendum, in quem jus tuum transtulisti.

§. 712.

An solutio fieri possit cedenti. Quoniam debitum cessum cedenti solvi nequit, sed cessionario solvendum (§. 711.); si debitor cedenti solvere velit, cedens solutionem accipere non debet, nec solutione cedenti facta liberatur debitor, sed cessionario obligatus manet.

Novit cedens sibi indebite solvi (§. 711. 571.); adeoque id accipere non debet (§. 581.). Quæ igitur in superioribus de solutione indebiti demonstrata fuerunt; ea etiam valent in eo casu, quo cedenti solvitur.

§. 713.

An cessio facta cessionario hoc eidem tempestive et significare debet. Debitor enim cessus cessionario solvere debet, non cedenti (§. 711.), adeoque ipsi constare debet, cuinam

cuinam cessio facta sit, ne cedenti solvat. Necesse igitur est, ut cessionarius eidem tempestive significet, cessionem sibi factam esse, adeoque ad hoc tempestive eidem significandum obligatu (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter significare debet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

Æquitati naturali hoc maxime convenit, cum debitor cessus alias facile induci possit, ut solvat cedenti, cui se obligatum adhuc esse putat ad solvendum. Quamvis enim cedens solutionem accipere non debeat (§. 712.), fieri tamen potest ut fibi solvi patiatur. Immo fieri etiam potest, ut hæredes defuncti bona fide fibi solvi patiantur, aut debitum exigant. Facile autem contingere potest, ut, quamvis indebite solutum repeti possit, cedens aut ejus hæredes non sint solvendo.

§. 714.

Si debitor cessus ignoret cessionem esse alteri cvidam factam & De solutione solvatis cedenti; debitor ea cedendum jus rependi indebite solutum, cedenti per cessionarius ad acceptandam cessionem juris indebite solutum repeerrorem intendi obligatur. Etenim si debitor ignoret cessionem esse aldebire facta. teri cvidam factam; ea facta est ipso inscio, nec a cessionario certior de ea factus, consequenter ignorantia ejus invincibilis est (§. 28. part. 1. Phil. pract. univ.), nec ipsis imputari potest (§. 550. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem si cessionarius damnum quoddam incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat; id ideo contingit, quia non tempestive de cessione facta eum certiore reddidit, consequenter obligationi suæ non satisfecit (§. 713.), absque omni culpa debitoris. Quamobrem eum cessionarius debitori cesso teneatur ad id quod interest solutionem cedenti non fuisse factam (§. 629. part. 3. Jur. act.), si vero solutio facta non fuisset cedenti, sed cessionario, ab obligatione sua liberatus fuisset (§. 712.), eum ab obligatione sua liberare debet. Quoniam vero æquum etiam est, ut damnum, quod incurreret cessionarius, (Wolffii Jur. Nat. Pars V.) R 11

si ipsi non solveretur, quantum datur, ab eo avertatur (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), nec cedens locupletari possit cum eius damno (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*); ideo debitor cessus jus indebite solutum repetendi, quod ipsi competit, cedere tenetur, & hic cessionem a cessionario acceptare debet (§. 629. part. 2. *Jur. nat.*).

Nimirum si damnum sentit cessionarius, tibi indebite solutum a cedente repetere nequit, culpæ suæ hoc tribuere debet: nulla vero ratio est, cur, qui bona fide & absque omni sua culpa solvit, debitor cessus ob culpam & fraudem alienam damnum ferre debeat. Hac æquitati naturali utique consona sunt.

§. 715.

An tertio si mandatario solvitur, debitor liberatur; sed non liberatur, si solvitur tertio mandatum non habenti. Etenim si creditor alicui mandavit, ut debitum exigat; eidem se obligat, quod solutionem ipsi factam sit ratihabiturus (§. 666. part. 4. *Jur. nat.*). Quoniam itaque solutionem mandatario factam pro rata habere debet (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*); cum per solutionem tollatur obligatio (§. 660.), per solutionem mandatario factam obligatio debitoris tollitur, adeoque hic liberatur.

Ostenditur etiam hoc modo. Quicquid facit mandatarius intra fines mandati, mandans ipse fecisse putatur (§. 661. part. 4. *Jur. nat.*). Quod si ergo creditor tibi mandavit, ut debitum exigas, & tu hoc facis; ipse debitum exegisse putatur, consequenter si tibi solvitur, perinde est ac si eidem solutio facta fuisset. Quamobrem cum per solutionem liberetur debitor, si creditori solvat (§. 659. 660.); idem quoque tibi mandantum habenti solvens liberatur. *Quod erat unum.*

Quodsi tibi mandata non fuerit exactio debiti, creditor tibi non commisit exigere debitum (§. 640. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque nec tibi solvi potest (§. 659.). Quodsi ergo tibi solvit, cum ad solutionem ratihabendam sese non obligaverit creditor, eam tibi factam ratihabere non tenetur (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Cum igitur ipsis nondum sit solutum, propterea quod tibi solvit debitor; hic ad solvendum ipsis adhuc manet obligatus. Quodsi ergo tertio solvit mandatum non habenti, debitor non liberatur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Tu Titio debes centum aureos. Sempronius, cui totidem debet Titius, te rogit, ut hos centum aureos ipsis solvas. Quodsi hoc facis, per solutionem Sempronio factam non liberaris, sed obligatus manes Titio, consequenter centum aureos eidem, non obstante solutione Sempronio facta, solvere teneris, indebito huic solutum ab eodem reperiturus. Quodsi vero tu Titio debeas centum aureos, & Titius mandet Cajo, ut hos centum aureos exigat; recte eidem solvit, & per solutionem Cajo factam liberaris. Nimirum in hoc casu Cajo competit jus debitum exigendi, quod Titius in eum conferre potuit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*); ast in altero Sempronius nullum habet jus exigendi, quod Titio debetur. Quamvis enim Titius ipsis debet centum aureos, ex hac ramen obligatione non nascitur jus nisi hoc debitum a Titio, minime autem ab ejus debitore exigendi (§. 236. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Nemo sibi pro arbitrio suo jus exigendi debitum alienum arrogare potest (§. 656. part. 2. *Jur. nat.*).